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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je nastínění problematiky marketingového výzkumu na provozov-

nách služeb, provedení výzkumu za pomocí metody mystery shoppingu a analýza infor-

movanosti, prodejních dovednosti a dodržování firemních standardů zaměstnanci Česko-

slovenské obchodní banky.

Bakalářská práce se zabývá metodami marketingového výzkumu a možnostmi jejich vyu-

žití na provozovnách služeb. Je zde vyzdvižena metoda mystery shoppingu, jakožto nej-

vhodnějšího nástroje.

Teoretická část práce se zaměřuje na marketingový výzkum a jeho metody. Dále také na

služby a osobní prodej, který je s marketingovým výzkumem úzce spjatý. V praktické části

je metoda mystery shoppingu použita pro výzkum na pobočkách ČSOB a k ověření vý-

zkumných otázek. Ty se zaměřují na kvalitu znalostí prodejců na pobočkách a dodržování

předepsaných standardů.

Klíčová slova: marketingový výzkum, služby, mystery shopping, CRM, osobní prodej,

metody marketingového výzkumu

ABSTRACT

The aim of this work is to outline the problems of marketing research at the service premi-

ses, conduct research using the method of mystery shopping and analyze of knowledge,

sales skills and adherence to corporate standards of employees of the Czechoslovak Trade

Bank.

This thesis deals with marketing research methods and their applicability to the service

premises. There is pinpointed method of mystery shopping as a most suitable tool.

The theoretical part focuses on the marketing research and its methods. It also deals with

the service and personal sale, which is closely linked to the marketing research. In the

practical part of the thesis is the method of mystery shopping used for research at ČSOB

branch offices to verify the research questions. They focus on the dealers at branch offices

and quality of their knowledge and compliance with prescribed standards

Keywords: marketing research, service and retail, mystery shopping, CRM, personal

selling, methods of marketing research
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce jsou metody marketingového výzkumu a jejich využití na

provozovnách služeb. To se také promítá do cíle celé práce. Tím je zhodnocení kvality

prodejních dovedností konzultantů Československé obchodní banky a analýza stanovených

hodnot za pomoci metody mystery shoppingu.

Provozovny služeb potkáváme na každém rohu. Stejně tak hojně tyto provozovny využíva-

jí marketingový výzkum pro zkvalitnění své nabídky a získání zákazníků. V dnešní době je

marketingový výzkum a jeho metody nepostradatelnou součástí všech služeb, které chtějí

být úspěšné. Bez znalosti potřeb zákazníků a důkladné kontroly prodejců, kteří přicházejí

se zákazníky do kontaktu, nelze na trhu služeb prorazit.

V teoretické části bakalářské práce je popsán základní princip marketingového výzkumu,

jeho metod a jejich využití. Dále bude v této části práce nastíněna problematika služeb,

jejich celistvá definice a vhodnost využití marketingového výzkumu ve službách. Také

bude vysvětlen CRM systém a celý prodejní proces osobního prodeje. Závěrem bude roze-

brána konkrétní metoda marketingového výzkumu, a to mystery shopping. Po zformulová-

ní výzkumných otázek, volbě metodiky práce a cílů bude následovat praktická část baka-

lářské práce, která se zaměří na provedení mystery shoppingu a mystery visittingu poboček

ČSOB. Získané informace budou následně analyzovány a vyhodnoceny. Na základě vy-

hodnocení budou doporučena možná vylepšení a metody pro tuto bankovní instituci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SLUŽBY

„Služba je jakýkoliv akt nebo výkon, který může jedna strana nabídnout jiné straně a který

je svojí podstatou nehmotný a nevede ke změně vlastnictví čehokoliv. Příprava služby mů-

že, ale nemusí, být spojena s fyzickým výrobkem.“ (Kotler a Keller, 2007, s. 440)

Oblast služeb je velice rozsáhlá. Největším poskytovatelem služeb je téměř ve všech ze-

mích stát. Mezi nejčastější služby poskytované státem patří vzdělávání, služby z oblasti

výkonu práva a zákonodárství, oblast zdravotnictví, obrana státu, sociální služby, oblast

veřejných financí. V oblasti služeb dále působí podnikatelský sektor a sektor neziskových

organizací. Neziskové organizace spojují lidi s veřejnou politikou a poskytováním služeb

za pomocí dobročinných akcí, charit, občanských sdružení a nespočetného množství dal-

ších subejtků a činností. Naopak podnikatelský sektor poskytuje služby veřejnosti za úče-

lem dosažení zisku. (Vaštíková, 2008, s. 12)

1.1.1 Klasifikace služeb

Služby se dělí podle jejich charakteristických vlastností. Jejich rozdělení je nutností, proto-

že oblast služeb je velice obsáhlá a zahrnuje subjekty, od malých firem až po nádnárodní

společnosti, které služby poskytují. Mezi druhy klasifikace služeb patří:

 Odvětvové třídění služeb

 Tržní versus netržní služby

 Služby pro spotřebitele a služby pro organizace

 Míra zhmotnění služby

 Členění na základě prodejce

 Klasifikace podle trhu kupujícího

 Rozdělení služeb podle formy jejich charakteru a poskytování

 Klasifikace služeb pro potřeby marketingu

Nejčastějším způsobem klasifikace služeb je právě Odvětvové třídění služeb.
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To dělí služby následujícím způsobem:

„Terciální: Jako typické zástupce těchto služeb uvedeme restaurace a hotely, holičství

a kadeřnictví, kosmetické služby, prádelny a čistírny, opravy a údržba domácích přístrojů

a domácností, rukodělné a řemeslnické práce dříve prováděné doma a další domácí služby.

Kvartérní: Sem můžeme zařadit dopravu, obchod, komunikace, finance a správu. Charak-

teristickým rysem těchto služeb je usnadňování, rozdělování činností a tím zefektivnění

práce.

Kvinterní: Příkladem jsou služby zdravotní péče, vzdělávání a rekreace. Hlavním rysem

tohoto sektoru je, že poskytované služby své příjemce mění a určitým způsobem zdokonalu-

jí.“( Vaštíková, 2008, s14)

Se službami se nerozlučně pojí osobní prodej a péče o zákazníka. Problematika CRM

(customer relation management) je nastíněna v následující kapitole. Kapitola definuje

CRM a jeho vlastnosti, stejně jako prodejní proces a jeho fáze.
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2 CRM A PRODEJNÍ PROCES

„„Customer Relationship Management“ je interaktivní proces, jehož cílem je dosažení

optimální rovnováhy mezi firemní investicí a uspokojením zákaznických potřeb. Optimum

rovnováhy je determinováno maximálním ziskem obou stran.“(Chlebovský, 2005, s. 23)

Předpokladem pro optimální rovnováhu v CRM je nutné navazovat a udržovat dobré

a kvalitní vztahy se zákazníky, které přinesou výhody oběma stranám.

CRM je tvořeno čtyřmi základními prvky. Jsou to lidé, obchodní procesy, technologie

a obsahy. Proto je nezbytné tyto prvky vhodně zkombinovat v jeden celek. Pokud se spo-

lečnost zaměří pouze na jeden z prvků nebo jeden upřednostní, je téměř nemožné dosáh-

nout stanoveného cíle a zaručit úspěšnost.

Vztah se zákazníkem se skládá z několika fází. Začátek vztahu a jeho navázání, udržování

vztahu se zákazníkem a jeho ukončení. Pro udržování kvalitních vztahů se zákazníky

a úspěšnému prodejnímu procesu je nezbytné využívat nástroje CRM, jako jsou databáze.

Jde o informační systémy s daty o zákazníkovi. Zaznamenávají se především „hard data“.

(Chlebovský, 2005, s. 23)

Osobní prodej lze definovat jako „osobní prezentace nabídky, jejímž cílem je prodej vý-

robku nebo služby a vytvoření dobrého vztahu se zákazníkem“. (Kotler, 2004, s. 630)

Při osobním prodeji dochází k naplňování několika fází prodejního procesu. Prodejní pro-

ces není pouze o uzavření obchodu, ale také o navázání kontaktu, důkladné přípravě, vy-

slechnutí přání a požadavků zákazníka, nabídky, vyslechnutí námitek, uzavření obchodu a

následná péče o zákazníka. Každá fáze prodejního procesu je nesmírně důležitá a nesmí se

přeskakovat.

2.1 Úkoly prodejce

Hlavním úkolem každého prodejce je samotný prodej výrobku nebo služby. To znamená

detailní vysvětlení funkcí produktu/služby, což jiné formy komunikace s konečným zákaz-

níkem nedovedou, popřípadě dovedou s velkými obtížemi. K uzavření obchodu je nezbyt-


[…]


mosférou vede klienta k

návrhu uzavření

smlouvy samotným kli-

entem

20 20

Jak prodejce vyjadřoval tah na branku?

Pokud máte tedy o náš účet zájem je možné

převést Vaše finance a nastavení od konku-

rence k nám a Vy nemusíte nic vyřizovat.

Pokud se chcete stavit tedy zítra, klidně se

zastavte, my si na Vás čas určitě uděláme.

Osobní pocity a domněnky:

Jste osobně přesvědčen/a, že byste si v dů-

sledku tohoto prodejního případu službu

nebo produkt, která byla hlavním tématem

tohoto kola, skutečně pořídil/a?

ano

5 5

Interiér/exteriér

nášlapná grafika (bezkontaktní karty) ano 5 5

očíslování poradenských zón ne 0 5

Plakáty s aktuálními produkty ve výlohách ano 5 5

Stojany s letáčky (info o novinkách) ano 5 5

Označení nepřítomnosti prodejce ano 5 5

"čekací zóna" (posezení pro klienty) ano 5 5

PŘÍLOHA P IX: HODNOTÍCÍ FORMULÁŘ VSETÍN

Základní informace výzkumu

Datum návštěvy 14. dubna 2013

Adresa Smetanova 1269

Město Vsetín

Čas návštěvy: - od 14:25

Čas návštěvy: - do 14:47

Hodnocení

body max. hodnocení

Celkem 145 170 85%

přivítání/obchodní jednání 45 50 90%

zjištění potřeb 10 10 100%

vyhodnocení otázek 15 20 75%

tah na branku 15 20 75%

nabídka řešení 30 35 86%

Osobní pocity a domněnky 5 5 100%

Interiér/exteriér 20 30 67%

Téma návštěvy:

"Studentské konto"

Informace o prodejci:

Jméno pracovníka Lucie

Pohlaví pracovníka Žena

Volný popis Mladá slečna oblečená v tmavém kostým-

ku. Delší tmavé vlasy, upravená

Čekací doba:

Čekací doba déle než 5 minut Ne

Kolik bylo čekajících zákazníků 1

Kolik bylo obslužných míst 5

Kolik bylo na prodejně konzultantů 4

Klient byl při vstupu na pobočku přivítán Ano

Přivítání/obchodní jednání

Úsměv Ano 10 10

Konzultant se postavil při pozdravu Ano 5 5

Vybídnutí k posazení Ano 5 5

Oční kontakt při jednání Ano 5 5

Správná řeč těla a gestikulace Ano 5 5

Prodejce se ujistil, zda klient rozumí nabídce Ne 0 5

Prodejce předal propagační materiály Ano 5 5

Prodejce předal vizitku klientovi Ano 5 5

Prodejce se na konci jednání rozloučil Ano 5 5

Zjišťování potřeb:

Pracovník nabídl radu/pomoc Ano 10 10

Zaznamenejte všechny dotazy ke zjištění

potřeb

Dotazy: Máte již nějaký bankovní účet,

nebo si chete založit svůj první? Využíváte

služby konkurence? Kolik platíte u Ko-

merční banky za poplatky? Cestujete? Na-

kupujete často do hodnoty 500 Kč?

Vyhodnocení otázek:

5 a více otázek (20)

4 otázky (15) X 15 20

3 otázky (10)

2 otázky (5)

0-1 otázek (0)

Zjištění základních informací o klientovi (nehodnotí se):

Byl zmapován finanční potenciál klienta Ano

Zjištění, zda klient již bankovní účet vlastní Ano

Zjištění, zda klient využívá služeb konku-

rence Ano

Zjištění aktuální výše polatků za účet klienta Ano

Nabídka řešení - hlavní téma:

Prodejce popsal princip Studentského konta Ano 5 5

Prodejce zdůraznil benefity produktu Ano 5 5

Prodejce nabídl uazvření nové smlouvy Ano 5 5

Byl nabídnut crossell(cestovní pojištění) Ano 5 5

Byl nabídnut upsell (kreditní karta) Ano 5 5

Byl nabídnut upsell(pojištění debetní karty) Ne 0 5

Byl nabídnut upsell (úvěrový limit) Ano 5 5

Argumentace pro nabídnuté řešení:

Zaznamenejte veškerou argumentaci k dané

nabídce

-Na rozdíl od Komerčky u nás žádné po-

platky pro studenty nejsou. K účtu Vám

můžeme přidělit i kreditní kartu s limitem

20 000 Kč, která je bezkontaktní. Pokud

přes prázdniny hodně cestujete, můžete

využít cestovního pojištění, které je svázá-

no s kartou. Můžete jednoduše využívat

internet banking z mobilu.

Tah na branku:

Snaha prodejce uzavřít obchod

Prodejce byl roztržitý,

přeskakoval z jednoho

tématu na druhý a zpět.

O produktu ví hodně, je

ale potřeba zlepšit pro-

jev

15 20

Jak prodejce vyjadřoval tah na branku?

Chcete smlouvu sepsat už nyní? Pokud si to

ještě potřebujete rozmyslet, můžeme si do-

mluvit další schůzku? Smlouvu Vám můžu

předpřipravit, abychom Vás příště neokrá-

dali o čas.

Osobní pocity a domněnky:

Jste osobně přesvědčen/a, že byste si v dů-

sledku tohoto prodejního případu službu

nebo produkt, která byla hlavním tématem

tohoto kola, skutečně pořídil/a?

Ano

5 5

Interiér/exteriér

nášlapná grafika (bezkontaktní karty) Ano 5 5

očíslování poradenských zón Ne 0 5

Plakáty s aktuálními produkty ve výlohách Ano 5 5

Stojany s letáčky (info o novinkách) Ano 5 5

Označení nepřítomnosti prodejce Ano 5 5

"čekací zóna" (posezení pro klienty) Ano 5 5

PŘÍLOHA P X: HODNOTÍCÍ FORMULÁŘ ZLÍN, NÁM. T.G.M.