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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 a

2 Nastavení cílů a metod práce 30 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 b

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 a

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,04 A

Připomínky a hodnocení práce:

Práce splňuje zadání bakalářské práce, má logickou strukturu i provázanost kapitol. Autor
vhodně zvolil cíl, metodiku i výzkumné otázky. K práci mám pouze drobné připomínky,
například str. 27 je kompletně citována přičemž nezmiňuje nic, co by nebylo možno
parafrázovat.

Otázky k obhajobě:

Z čeho jste čerpal při tvorbě hodnotícího formuláře?
Na základě jakých parametrů jste hodnotil VO3 tj. prvky podpory prodeje?
Na základě jakých kritérií jste rozčlenil body v hodnocení u hodnotícího formuláře?

Ve Zlíně dne 6.5.2013 Podpis: